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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá informovaností všeobecných sester o celostním přístupu

k bolesti u pacientů v paliativní péči. V teoretické části je charakterizována paliativní péče,

nejčastější potřeby a obtíže pacientů v paliativním režimu, včetně problematiky bolesti

s celostním přístupem jejího řešení. V praktické části je uveden kvantitativní výzkum

realizovaný prostřednictvím dotazníkového šetření u všeobecných sester pracujících

v Uherskohradišťské nemocnici a Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. Hlavním cílem

práce bylo zjistit, jaká je informovanost všeobecných sester o celostním přístupu k bolesti u

pacientů v režimu paliativní péče. Hlavní cíl celostního přístupu k bolesti je sledován ve

čtyřech dimenzích, ke kterým jsou stanoveny jednotlivé dílčí cíle. Z výzkumného šetření

vyplynulo, že všeobecné sestry mají povědomí o celostním přístupu k bolesti, avšak

povědomí všeobecných sester o existenci totální bolesti není v klinické praxi dostačující.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with general nurses' awareness of a holistic approach to pain in

palliative care patients. The theoretical part describes palliative care, the most common

needs and difficulties of patients in palliative care, including the issue of pain with a holistic

approach to its management. In the practical part, quantitative research conducted through a

questionnaire survey of general nurses working in the Uherské Hradiště Hospital and the

Tomáš Bat'a Regional Hospital in Zlín is presented. The main aim of this study was to

investigate the awareness of general nurses about the holistic approach to pain in palliative

care patients. The main objective of holistic approach to pain is pursued in four dimensions

to which sub-objectives are set. The research investigation revealed that general nurses have

awareness of the holistic approach to pain, but general nurses' awareness of the existence of

total pain is not sufficient in clinical practice.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce se zabývá informovaností všeobecných sester o celostním přístupu

k bolesti u pacientů v paliativní péči.

Díky pokrokům medicíny je lidský život prodlužován oproti minulosti, kdy se lidé ve

společnosti nedožívali dlouhověkosti v takové míře, jak je tomu v současnosti. V souvislosti

s prodlužováním života však vzrůstá počet chronických a nevyléčitelných onemocnění, která

výrazně zasahují do života jedince. Kvalita života lidí se závažnou, nebo život ohrožující

diagnózou nemusí být optimální, je velkým zásahem do jeho integrity a v neposlední řadě

ovlivňuje život i jeho příbuzných či pečujících osob.

Během své odborné praxe v rámci studia jsem se mohla několikrát setkat s pacienty v režimu

paliativní péče, též jsem měla možnost v rámci odborné praxe pozorovat práci podpůrného

a paliativního týmu v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně, kde mě zaujal holistický

přístup k pacientům a současně i velký důraz na management bolesti u pacientů. Rozhodla

jsem se proto, že se budu zabývat právě tématem celostního přístupu k bolesti u pacientů

v režimu paliativní péče.

Paliativní péče zajišťuje veškeré nepříjemné symptomy, jimiž pacienti trpí kvůli svému

onemocnění. Vychází současně z potřeb pacientů a jejich rodin, kromě toho se podílí na

zvyšování jejich kvality života. Typická je multidisciplinární péče s individualizovaným

přístupem ke každému nemocnému. Paliativní péče se opírá o holistickou filozofii, kdy

využívá bio-psycho-socio-spirituálního rozsahu ve svém přístupu k nemocným.

Jedním z nejčastěji uváděných symptomů v paliativní péči je právě bolest. Současná léčba

bolesti se opírá o farmakologické a nefarmakologické metody, pomocí kterých lze bolest

zmírnit nebo zcela odstranit. Přesto je nutno podotknout, že každý pacient má jiný prožitek

bolesti, a proto je nutné ke každému přistupovat individuálně. Na vnímání bolesti se může

podílet dokonce i více faktorů. U pacientů v paliativní péči můžeme hovořit o tzv. „totální

bolesti“, která představuje fyzické, psychické, sociální a spirituální utrpení. Jednotlivé

komponenty bolesti jsou mezi sebou propojeny a vzájemně se ovlivňují. Přítomnost „totální

bolesti“ si vyžaduje celostní přístup, který by měl být součástí poskytování paliativní péče.

V rámci multidisciplinární spolupráce mohou být pokryty všechny komponenty bolesti.

Pokrytím všech složek bolesti mohou zdravotníci přispět k tlumení bolestivých stavů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

V současné době se paliativní péče dostává více do popředí. Přispívajícím faktorem může

být kupříkladu nárůst počtu nevyléčitelně nemocných nebo prezentování myšlenek o životě

a smrti, které již nejsou do takové míry tabuizovány, jako dříve v laické veřejnosti. Díky

paliativní osvětě si zdravotníci začínají uvědomovat priority péče o nevyléčitelně nemocné.

1.1 Vymezení paliativní péče

Dle legislativního ustanovení České republiky: „Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních

službách rozeznává paliativní péči jako jeden z druhů zdravotních služeb a jednoznačně ji

zařazuje do systému zdravotní péče“ (Osvěta – Advokacie, 2022).

Paliativní péči lze vymezit řadou odlišných definic, přesto záměr jednotlivých definic je

téměř vždy shodný. Centrum paliativní péče (2022) definuje paliativní péči následujíc:

„Paliativní péče je přístup zaměřený na zvyšování kvality života pacientů a jejich rodin

v situaci, kdy čelí život ohrožující nemoci. Jejím cílem je komplexní léčba/řešení/tišení

bolesti a dalších příznaků nemoci, včetně psychických, sociálních a spirituálních obtíží, které

mohou pacienta a jeho blízké trápit“ (O paliativní péči, 2022).

I přesto, že je definice Centra paliativní péče zcela přesná, starší definice Světové

zdravotnické organizace (dále jen WHO) z roku 1990 vymezuje paliativní péči, jako péči

určenou pacientům s těžkou nemocí, na kterou již kurativní léčba nezabírá. Naopak novější

definice WHO z roku 2002 je zaměřena především na včasné zabránění utrpení nemocného

(Bužgová, 2015).

Obecně se o paliativní péči hovoří, jako o péči poskytované zvláště pacientům

s onkologickým onemocněním a pacientům umírajícím. Avšak toto tvrzení není zcela úplné.

Možnosti poskytování paliativní péče jsou pestré, jelikož výskyt chronických onemocnění

s progresivním průběhem narůstá. A proto může být tato péče poskytována nemocným, kteří

trpí chorobou limitující či ohrožující jejich život (Závadová, 2019). Mimo jiné může být

zaměřena na geriatrické pacienty, pacienty s kardiovaskulárním, plicním nebo

neurodegenerativním onemocněním a jinými zatěžujícími stavy (Vorlíček, Adam,

Pospíšilová a kol., 2004).

Paliativní péče tkví v holistickém přístupu k péči o nemocné po zbytek jejich života. Zbytek

života pacienta v paliativní péči však nemusí být časově ohraničen. Poskytování paliativní
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péče je zajišťováno od období zjištění nemoci, progrese stavu, úmrtí pacienta až po období

zármutku rodiny (Matzo, Sherman, 2019).

Na paliativní péči navazuje hospicová péče, která poskytuje péči nemocným v závěru jejich

života. Závěr života může být různě vymezen, ale také různě ohraničen, nejčastěji však bývá

uveden v řádech hodin či dnech nebo předpoklad úmrtí je stanoven do 6 měsíců (Bužgová,

2015).

1.2 Rozdělení paliativní péče

Poskytovat paliativní péči lze ve dvou základních formách, tj. obecné a specializované.

Obecná paliativní péče je poskytována každým zdravotníkem, v každém zdravotnickém

zařízení a bez ohledu na specializaci v oboru paliativní péče. Tato forma péče spočívá ve

včasném zhodnocení stavu pacienta, poskytování péče a léčby za účelem udržování

optimální kvality života, dále v psychické opoře nemocného a jeho rodiny (Marková, 2010).

Specializovanou paliativní péči zajišťuje multidisciplinární tým, který je složený z řad

odborníků vzdělaných v této problematice. Tvoří jej lékaři, sestry, psychologové, sociální

pracovníci, kaplani a další odborní pracovníci. Tým by měl být sestaven tak, aby naplňoval

jednotlivé potřeby nemocného. Do náplně specializované paliativní péče patří rovněž

konziliární činnost. Tato forma péče bývá využívána zejména tam, kde je nutnost

intenzivního řešení potíží, zvláště v případě progrese stavu nemocného (Sláma, 2012).


[…]


povědomí. Autorka tohoto výzkumu se rovněž zajímala o to, při jaké příležitosti respondenti

informují pacienty o duchovní službě na jejich pracovišti a zjistila, že 48 % respondentů

informuje pacienty o duchovní službě během rozhovoru s pacientem a pouze 17 %

respondentů zjišťuje duchovní potřeby při příjmu pacienta na oddělení.

Rašková (2014) naopak tvrdí, že se sestry zajímají o duchovní potřeby, zejména při odebírání

ošetřovatelské anamnézy, kdy se dotazují na otázku víry. Toto tvrzení uvádí také Novotná

(2019), která ve svém průzkumném šetření zjistila, že se na duchovní potřeby dotazuje 40 %

respondentů, a to při příjmu pacienta.

Na závěr bylo zjištěno, že až 39 % respondentů se zaměřuje při ošetřování pacienta v režimu

paliativní péče spíše na psychologickou oblast než na biologickou oblast, kterou uvedlo 35

% respondentů. Sociální a spirituální oblast pozoruje menší vzorek respondentů.

Z tohoto výsledku nás překvapilo, že respondenti pozorují více psychologickou oblast než

biologickou oblast u pacientů v režimu paliativní péče. Sociální a spirituální oblast jsou

pozorovány oproti psychologické a biologické oblasti méně.

Již zmíněná Novotná (2019) ve svém průzkumném šetření rovněž zjistila, že pouze 18 %

respondentů se soustředí na biologickou oblast potřeb a 76 % respondentů se soustředí i na

ostatní oblasti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje tématu informovanosti všeobecných sester o celostním přístupu

k bolesti u pacientů v režimu paliativní péče.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou charakterizovány

klíčové pojmy: paliativní péče, bolest a bolest v paliativní péči, se zřetelem na

multidimenzionální přístup. V praktické části jsou vypracovány výsledky kvantitativního

výzkumu. Tento výzkum byl realizován v podobě dotazníkového šetření, jehož cílem bylo

zjistit, nakolik jsou všeobecné sestry informovány o celostním přístupu k bolesti u pacientů

v režimu paliativní péče ve vybraných zařízeních.

Z výzkumného šetření bylo zjištěno, že téměř 38 % respondentů přichází denně do kontaktu

s pacienty v režimu paliativní péče. Důležitým cílem práce bylo zjistit povědomí o celostním

přístupu k bolesti a existenci totální bolesti. Téměř 70 % respondentů uvedlo správně, že se

jedná o holisticky orientovanou péči, která zahrnuje přístup k člověku v jeho bio-psycho-

socio-spirituálním rozsahu. Přesto pouze 35 % respondentů má povědomí o existenci totální

bolesti. S pacientem, který trpěl totální bolestí, se během své praxe již setkalo 52 %

respondentů. Závěrečné zjištění ukázalo, že se sestry zaměřují při ošetřování pacienta

v režimu paliativní péče nejvíce na psychologickou oblast, kterou uvedlo 39 % respondentů

a vzápětí na biologickou oblast, kterou uvedlo 35 % respondentů. Na sociální a spirituální

oblast se sestry v klinické praxi zaměřují méně oproti psychologické a biologické oblasti.

Péče o pacienty v režimu paliativní péče je pro všeobecné sestry náročná, jak po fyzické, tak

i po psychické stránce, která vyžaduje vzdělanost a erudovanost. Z výsledků je patrné, že

všeobecné sestry nahlíží na bolest ve většině případů jako na komplexní jev, jelikož má

mnohorozměrný charakter v souvislosti s její fyzickou, psychickou, sociální a spirituální

složkou mající významný dopad na kvalitu života pacienta v režimu paliativní péče, stejně

tak na blízké rodinné příslušníky či pečující osoby. Z výzkumného šetření však vyplynulo,

že problematika řešení totální či celkové bolesti je v klinické praxi všeobecných sester stále

nedostačující, vyžadující další specializované vzdělání.

Zpracováním a analýzou uvedených informací v praktické části se podařilo naplnit zadané

cíle této bakalářské práce. Praktickým výstupem bakalářské práce bude schůzka se členy

podpůrného a paliativního týmu a jeho seznámení s výsledky výzkumného šetření, které

mohou být podnětem pro efektivnější fungování týmu, zvláště v oblasti edukace paliativy

v nemocnici.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a kol. a kolektiv

angl. angličtina

apod. a podobně

atd. a tak dále

Bc. bakalář

BPI Brief pain inventory

CARES Cancer Rehabilitation Evaluation System

CBD Kanabidiol

CNS Centrální nervový systém

č. číslo

DNR Do Not Resuscitate

ESAS Edmonton Symptom Assesment Scale

ggl. ganglium

GIT gastrointestinální trakt

IASP Mezinárodní společnost pro studium bolesti

Mgr. Magistr

např. například

NSG Nasogastrická sonda

NSA Nesteroidní antiflogistika-antirevmatika

NSJ Nasojejunální sonda

NRS Číselná hodnotící škála

OCPC Oncology Clinic Patient Checklist

PEG Perkutánní endoskopická gastrostomie

PEJ Perkutánní endoskopická jejunostomie

PNAP Patient Needs Assessment in Palliative Care
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PNCP Problems and Needs in Palliative Care Instrument

PPS Palliative Performance Scale

př. příklad

s. strana

SOS Lék první pomoci

SCNS Supportive care needs survey

SZŠ Střední zdravotnická škola

TENS Transkutánní elektrická nervová stimulace

THC tetrahydrokanabinol

tj. to je

tzv. tak zvaný

VAS Vizuálně analogová škála

VOŠŽ Vyšší odborná škola zdravotnická

VŠ Vysoká škola

WHO Světová zdravotnická organizace
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