POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost všeobecných sester o celostním přístupu k bolesti u
pacientů v paliativní péči

Jméno a příjmení studenta: Nikola ZDERČÍKOVÁ

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Hůsková, Ph.D.

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90 bodů

Rozsah práce (30–70 stran)

☒ překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Rozsáhlá teoretická část s množstvím starších i novějších zdrojů. Jsou však v určitých pasážích
přejímány informace z webových stránek institucí (např. str. 13, Cesta domů, 2022 – přitom se
jedná o citaci legislativní normy). Ve strukturování teoretických podkladů drobné nesrovnalosti
(např. v podkapitole Management symptomů str. 20, přímo nenásleduje avizovaná kapitola
Managementu bolesti). Autorka využila i zahraniční články a monografie, směřující ke kontextu
totální bolesti, čehož využila k podrobnému strukturování dílčích cílů k jednotlivým dimenzím
totální bolesti. Stanovené cíle jsou naplňovány výsledky ve struktuře jednotlivých položek
nestandardizovaného dotazníku.

V části interpretaci výsledků (str. 52 – 53) stylistická nepřehlednost v souvislosti s textem, „…35 %
sester dokáže definovat pojem totální bolesti, v praxi se potkalo 52 % sester s pacientem s totální
bolestí…“. Jak tedy sestry posoudily, že má totální bolest.
V části Diskuse se autorka opírá jak o výsledky bakalářských prací, tak i primární literární zdroje.
Autorka využila i zahraniční články a monografie, směřující ke kontextu totální bolesti. Oceňuji
autorčinu samostatnost, včasné zapracovávání připomínek a odevzdávání práce. Očekávám, že
výsledky bakalářské práce bude prezentovat na společném multidisciplinárním setkání paliativního
týmu zařízení, kde byl uskutečňován výzkum.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90

☒ B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jak je myšleno subdurální podávání léčiv (str. 30)?
2. Jaký máte názor na vnímání sester k poměrně silné autoritě role ošetřujícího lékaře v péči

o pacienta v paliativním režimu, a méně k členům multidisciplinárního paliativního týmu?

Práci k obhajobě: ☒doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. května 2023 Podpis: Jitka Hůsková, v.r.